
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 

 

 

HOTĂRÂREA Nr. 225/2024 

privind revocarea dreptului de administrare al Muzeului Național Secuiesc – Székely 

Nemzeti Múzeum asupra unui spațiu de 102,81 mp din imobilul situat în municipiul 

Sfântu Gheorghe, str. Recoltei nr. 3, județul Covasna, aflat în proprietatea publică a 

Județului Covasna 

 

Consiliul Judeţean Covasna,  

întrunit în şedinţa sa ordinară din data de 14 noiembrie 2024, 

analizând Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Județean Covasna 

privind revocarea dreptului de administrare al Muzeului Național Secuiesc – Székely 

Nemzeti Múzeum asupra unui spațiu de 102,81 mp din imobilul situat în municipiul 

Sfântu Gheorghe, str. Recoltei nr. 3, județul Covasna, aflat în proprietatea publică a 

Județului Covasna, 

văzând Raportul Direcției juridice și dezvoltarea teritoriului, precum și avizele 

comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Județean Covasna, 

având în vedere: 

- art. 869 din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările 

ulterioare; 

- Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 165/2015 privind transmiterea 

dreptului de administrare a unor spații din imobilul situat în municipiul Sfântu 

Gheorghe, str. Recoltei, nr. 3, județul Covasna, proprietatea publică a județului 

Covasna; 

- art. 12 din Contractul de administrare nr. 8/12.01.2016, încheiat între Județul 

Covasna prin Consiliul Județean Covasna și Muzeul Național Secuiesc - Székely 

Nemzeti Múzeum; 

- extrasul de Carte funciară nr. 40118 Sfântu Gheorghe, 

ținând cont de adresa Muzeului Național Secuiesc - Székely Nemzeti Múzeum nr. 

1471/30.10.2024, înregistrată la Consiliul Județean Covasna sub nr. 18801/31.10.2024, 

în baza art. 173 alin. (1) lit. c) și în temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1. Se aprobă revocarea dreptului de administrare al Muzeului Național 

Secuiesc - Székely Nemzeti Múzeum asupra spațiului de 102,81 mp din imobilul 

identificat prin Cartea funciară nr. 40118 Sfântu Gheorghe, nr. cadastral 40118-C3, 

reprezentând depozit, cu regim de înălțime P, edificat în anul 2015, situat în municipiul 

Sfântu Gheorghe, str. Recoltei nr. 3, județul Covasna, aflat în proprietatea publică a 

Județului Covasna. 



Art. 2. Predarea, respectiv preluarea spațiului prevăzut la art. 1 se face pe bază de 

proces-verbal de predare-primire încheiat între părțile interesate, în termen de cel mult 

20 de zile de la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri. 

Art. 3. Ca urmare a aplicării prevederilor art. 1, Contractul de administrare nr. 

8/12.01.2016, încheiat între Județul Covasna prin Consiliul Județean Covasna și Muzeul 

Național Secuiesc - Székely Nemzeti Múzeum, își încetează aplicabilitatea. 

Art. 4. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Președintele 

Consiliului Județean Covasna, Direcția juridică și dezvoltarea teritoriului din cadrul 

aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Covasna și Muzeul Național Secuiesc - 

Székely Nemzeti Múzeum. 

 

Sfântu Gheorghe, 14 noiembrie 2024. 

 

TAMÁS Sándor 

Președinte 

 Contrasemnează, 

SZTAKICS István-Attila 

Secretar general al județului Covasna 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


